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Sammanfattning 

Umeå universitet genomförde 2013 en kursgrävning vid RAÄ Umeå stad 39:3. Lämningar i området 

befanns vara utsatta för ett starkt slitage och skulle skadedokumenteras. RAÄ 39:3 hade registrerats 

som ett långröse men den befanns avvika från den gängse uppfattningen om långrösens konstruktion. 

Lämningen bestod av en yttre vallanläggning (25 x 7 m), en central grav (som markerades av en hög 

med en hällkista) och en tunn stenpackning som täckte den inhägnade ytan. Från att vara en 

skadedokumentation ändrades undersökningen till att bli en småskalig forskningsgrävning med syfte 

att förstå morfologi, ålder och funktion hos RAÄ 39:3. Fem schakt och fyra små provgropar öppnades i 

särskilt utvalda lägen. En arbetshypotes var att lämningen ursprungligen hade utgjort en stengrund till 

någon form av byggnad och platsen senare hade använts som gravplats. Den småskaliga grävningen 

kunde emellertid inte ge definitiva svar till frågor om lämningens art, ålder eller funktion. För detta 

krävs fortsatta undersökningar.  
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Figur 1. Undersökningslokalens läge i Sverige, i Umeå och i Röbäck (enligt FMIS) 
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Inledning 

Bakgrund  

Den aktuella undersökningen skedde i undervisningssyfte och utgjorde seminariegrävning inom 

utbildning i arkeologi och miljöarkeologi under höstterminen 2013. Avsikten med undersökningen var 

att utbilda studenter i arkeologiskt och miljöarkeologiskt fältarbete. Undersökningar företogs parallellt 

vid RAÄ 39:1-3 och vid RAÄ 392:1. I denna rapport behandlas enbart undersökningen av den 

förstnämnda lokalen.  Att valet föll på RAÄ 39:1-3 berodde i stor utsträckning på att lämningar inom 

lokalen befanns vara utsatta för ett starkt slitage, varför det i samråd med länsstyrelsen ansågs vara 

angeläget att undersöka lämningarna och dokumentera lokalens skadeläge. Närheten till Röbäcks skolor 

ansågs även ge förutsättningar till samverkan med elever och lärare. Från att vara en 

skadedokumentation ändrades undersökningen emellertid till att bli en småskalig forskningsgrävning 

med syfte att förstå morfologi, ålder och funktion hos RAÄ 39:3.  Det avvikande ”långröset” tilldrog sig 

uppmärksamhet. Merparten av det praktiska arbetet och fältdokumentationen på RAÄ 39:3 

genomfördes under 2013 av studenterna Benjamin Ricken och Filip Andersson under ledning av Roger 

Nyqvist. Denna rapport bygger i huvudsak på deras dokumentation. Dokumentationen har till viss del 

kompletterats med data från den kartläggning av lokalen som gjordes av Peter Holmblad och Roger 

Nyqvist under 2014.  

Miljöbeskrivning 

Fornlämningslokalen RAÄ 39:1-3 kan närmast definieras som en gravgrupp som består av tre 

registrerade och okulärt definierade gravlämningar. Enligt FMIS är den nordligaste lämningen (RAÄ 

39:1) ett långröse (N-S orienterat, 19 x 6 m och 0,2-0,5 m högt), lämningen i mitten (RAÄ 39:2) 

betecknas som en rund stensättning (5 m i diameter och 0,2 m högt), emedan den sydligaste lämningen 

(RAÄ 39:3) definieras som en rest av ett bortplockat långröse (N-S orienterat, 25 x 6-8 m och 0,1-0,3 m 

högt). Både den nordligaste och den sydligaste lämningen uppvisar synliga spår av hällkistor. Strax norr 

om RAÄ 39:2 ligger en liten stensättningsliknande lämning som uppenbarligen är recent, då den saknas 

i inventeringsbeskrivningen och den kan inte skönjas på ett fotografi från 1960-talet (Västerbottens 

museums arkiv).  

Fornlämningarna ligger i en N-S orienterad rad på en avsats i östligt sluttande terräng. Avsatsens 

nederkant är ca 39 meter över havet, varför fornlämningarna inte kan ha anlagts före äldre bronsålder. 

Avsatsen är ca 50 x 10 meter stor (N-S) och dess yta består omväxlande av sten, sand och berghällar. 

Omedelbart i väster avgränsas avsatsen av en N-S orienterad, 50 meter lång bergsrygg som höjer sig 

intill två meter över avsatsens yta. I öster övergår avsatsen i en sandig sluttning med uppstickande 

berghällar. Området är beskogat med övervägande tall. Undervegetationen domineras av ris. Idag 

används området i första hand för friluftsliv. Ett motionsspår passerar endast några meter ifrån RAÄ 

39:3 och området används frekvent som lekplats av barn som går i de närbelägna skolorna. 

I närområdet till RAÄ 39:1-3 finns fornlämningar och kulturhistoriska lämningar i form av rösen, 

stensättningar, kokgropar, härdar, linrötningsgropar, hålvägar, täktgropar, stenbrott och fossila 

odlingsytor. Lokalen ligger endast några hundra meter sydväst om den sedan medeltiden bebodda 

bytomten i Röbäck.     

Tidigare undersökningar i området 

RAÄ 39:1-3 hade inte blivit föremål för arkeologiska undersökningar före 2013. Lokalen hade endast 

studerats okulärt och beskrivits kortfattat i samband med fornminnesinventeringen, senast 1982. 

Däremot hade undersökningar företagits i närområdet. Tre kokgropar hade delundersökts år 1993 ca 

200 meter mot SÖ (RAÄ 392:1). Därtill hade två stensättningar samt en kokgrop blivit undersökta åren 
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1994 och 2007 ca 250 meter mot SÖ (RAÄ 77:1). De nämnda stensättningarna har kol-14 daterats till 

äldre bronsålder och tre av de undersökta kokgroparna har kol-14 daterats till övergången mellan 

bronsålder och järnålder. Längre söderut hade ytterligare ett antal stensättningar undersökts 1997 (RAÄ 

76:2 och RAÄ 40;1). För mer information se följande rapporter: Andersson 1994a, Andersson 1994b, 

Harju 2007a, Harju 2007b och Ramqvist 2009. Parallellt med 2013 års undersökning i RAÄ 39, företog 

Umeå universitet även en seminariegrävning av två kokgropar samt två härdar i det närbelägna RAÄ 

392:1 (se Holmblad 2015).    

Koppling till forskningsläget 

Inledningsvis ansågs undersökningen ha en koppling till forskningen om bronsålderns kuströsen längs 

Norrlandskusten, då i synnerhet till forskningen om periodens långrösen. 2013–års fältobservationer 

öppnade emellertid även för andra möjliga kopplingar, till forskningen kring bronsålderns och 

järnålderns stengrundshus i södra Sverige, hit hör både kulthus och andra typer av hus (se Tolkning och 

utvärdering nedan).   

 

Syfte 

Undersökningens mål 

Undersökningens pedagogiska mål var att utbilda studenter i arkeologiskt och miljöarkeologiskt 

fältarbete samt att förmedla kunskap om forntiden till skolorna i Röbäck. Undersökningen hade alltså 

ett tydligt förmedlande mål, att informera de lokala skolornas elever och lärare om forntid och arkeologi.  

Undersökningens antikvariska mål var att dokumentera lokalens skadeläge och säkra morfologisk 

information om lämningar som var utsatta för ett starkt slitage. Undersökningens vetenskapliga mål var 

att via en dokumentation av det aktuella ”långrösets” morfologi och miljökontext kunna bidra till en 

fördjupad kunskap om den aktuella lokalen och det forntida bruket av dess närmiljö.  

Frågeställningar 

Den ursprungliga frågeställningen handlade om i vilken omfattning det skett skadorna på lämningarna 

inom RAÄ 39:1-3. I början av fältarbetet ändrades frågeställningarna till att handla om lämningen RAÄ 

39:3. Hur har lämningen konstruerats? Hur har den förändrats över tid? Vilka funktioner och betydelser 

kan den ha haft över tid?  

 

Metod 

Prioriteringar, tillvägagångssätt och metoder i fält  

Grävning i RAÄ 39:3, övergripande information 

Inmätningar skedde enligt SWEREF 99 TM med hjälp av RTK-GPS och totalstation. Ett höjdvärde 

flyttades hit från RAÄ 77:1 (från 2007 års utgrävning). Vilket höjdsystem som det är kopplat till är 

emellertid oklart.  

I samband med skadedokumentationen av RAÄ 39:1-3 valdes RAÄ 39:3 ut till ett särskilt 

undersökningsobjekt. Lämningen tedde sig morfologiskt avvikande i förhållande till dess klassificering 
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som ”långröse” i FMIS. Lämningen RAÄ 39:3 kunde grovt indelas i tre konstituerande delar. Dessa 

utgjordes av den centralt lokaliserade ”graven” (markerad av en högliknande anläggning med en 

asymmetriskt placerad hällkista), den yttre vallformade anläggning som omger ”graven”, samt den 

stenpackning som täcker den inhägnade ytan mellan den centrala graven och den yttre vallen.       

Under 2013 blev totalt nio ytor avtorvade och undersökta i varierande omfattning i anslutning till RAÄ 

39:3. Dessa nio ytor bestod av fyra små provgropar samt fem något större schakt. Schakten placerades i 

synliga anläggningar för att studera deras morfologi. De mindre progroparna förlades däremot till ytor 

som låg runt den centrala graven och den yttre vallen. Detta gjordes för att kunna göra komparativa 

observationer mellan olika markytor. Samtliga ytor avtorvades med spade och skärslev. Fortsatt 

grävning vidtogs med skärslev och all mineraljord torrsållades i såll med 4 mm maskvidd. 

Grävningsdokumentationen består av anläggningsbeskrivningar, fältdagböcker, plan- och 

profilritningar, fotografier samt digitalt inmätta punkter. I de flesta av schakten och provgroparna togs 

jordprover för miljöarkeologiska analyser.  

Schakt 1, den centrala graven 

”Graven” utgör här en samlingsbeteckning för den jord- och stenhög med utstickande hällkista som 

ligger i den centrala delen av RAÄ 39:3.  

Schakt 1 drogs i N-S riktning, tvärs över graven. Schaktet gick över hällkistan, nästan i enlighet med dess 

längdaxel, samt vidare över en del av den högliknande anläggningen. Schakt 1 var fem meter långt och i 

regel en meter brett, på två ställen var schaktet två meter brett. Totalt uppgick den avtorvade schaktytan 

till ca 7 m². Efter avtorvning och ytrensning dokumenterades schaktytan med avritning, textbeskrivning 

och fotografering. Varje kvadratmeterruta i schaktet namngavs med ett nummer som användes som 

rumslig referens i den ursprungliga fältdokumentationen. I denna rapport används rutnumreringen 

dock endast i fotolistan.   

I schakt 1 djupgrävdes totalt endast ca 1 m², fördelat på tre mindre djupschakt. Dessa grävdes för att få 

ett bättre grepp om gravens konstruktion och för att kunna ta jordprover på djupet, samt för att 

eventuellt påträffa något daterbart material. När djupschakten nådde naturligt bottenlager avslutades 

grävningen och utvalda schaktkanter ritades av och fotograferades. 

Djupschakt 1 grävdes i hällkistans södra del i form av ett smalt tvärgående dike, syftet var att 

dokumentera en tvärprofil igenom hällkistan. Djupschaktet mätte 1,00 m x 0,40 m (V-Ö orientering) 

och det grävdes till ett djup av 0,50 m räknat från hällkistans ovansida. Djupschaktets södra långvägg 

ritades i profil. Djupschakt 2 grävdes på utsidan av hällkistans södra gavel (vilket även ungefär 

sammanföll med ”högens” krönläge). Djupschaktet mätte 1,0 x 0,45 m (V-Ö orientering). Djupschaktet 

grävdes för att studera relationen mellan hällkistan och högen. Djupschaktets kanter dokumenterades i 

profil. Djupschakt 3 grävdes i schaktets sydligaste del. Detta djupschakt mätte ca 0,5 x 0,5 m.  

Schakt 2-5, den yttre vallen  

Den okulära granskningen av RAÄ 39:3 indikerade att en vallformad anläggning omgav den 

ovannämnda ”graven”. Vallen avgränsade till synes den rektangulära yta som enligt FMIS utgjorde en 

rest av ett långröse.  

Fyra schakt, ett i varje sida av vall-anläggningen grävdes för att dokumentera vallens morfologi och för 

att bekräfta vallens läge. Samtliga schakt avtorvades och det humösa ytskiktet rensades bort med 

skärslev. Den framrensade ytan fotograferades och ritades av. Djupare grävning företogs därefter endast 

i schakt 2 och 3.  
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Schakt 2 var rektangulärt 1,8 x 0,5 m (totalt 0,9 m²) och löpte i V-Ö riktning genom vallanläggningens 

västra långsida. Efter ytrensning, fotografering och avritning djupgrävdes endast schaktets gavelpartier 

på ömse sidor av vallen, dessa delar dokumenterades i profil.     

Schakt 3 var rektangulärt 1,9 x 0,5 m (totalt 0,95 m²) och löpte i V-Ö riktning genom vallanläggningens 

östra långsida. Schaktet grävdes ner till ca 0,45 m djup för att kunna dokumentera vallens konstruktion 

i profil och för att kunna ta markkemiska jordprover på djupet. Dock rubbades block och större stenar 

inte ur sina lägen.  

Schakt 4 var rektangulärt 3,3 x 0,5 m (totalt 1,65 m²) och löpte i N-S riktning genom vallanläggningens 

norra kortsida. Efter ytrensning och dokumentation i plan företogs inte djupare grävning och schaktets 

yta återställdes.  

Schakt 5 var rektangulärt, 3,6 x 0,5-0,6 m (totalt 1,8 m²) och löpte i N-S riktning genom 

vallanläggningens södra kortsida. Efter ytrensning och dokumentation i plan företogs inte djupare 

grävning och schaktets yta återställdes.  

Provgrop 1-4, ytor runt graven och vallen 

På marken runt den centrala gravanläggningen låg det rikligt med stenar som föreföll utgöra en flack 

stenpackning som täckte ytan innanför vallanläggningen. Fyra små provgropar på 0,30 x 0,30 m (totalt 

0,36 m²) grävdes för att studera den inre stenpackningen och för att jämföra med markytor som låg 

utanför vallanläggningen.  Två provgropar grävdes innanför vallanläggningen och två stycken utanför. 

Provgroparnas kanter dokumenterades i profil. Provgrop 2 hamnade innanför schakt 1 men redovisas i 

denna rapport bland de fristående provgroparna. 

Avvikelser från undersökningsplan eller ursprungliga syften 

Enligt ursprunglig undersökningsplan skulle fältarbetet på RAÄ 39:1-3 i första hand utgöra en 

skadedokumentation. Fokus låg på RAÄ 39:1 som uppvisade flest spår av färska mekaniska skador. I 

samband med skadedokumentationen upptäcktes det emellertid att det låg vallformade anläggningar 

runt de registrerade ”långrösena”, både vid RAÄ 39:1 och RAÄ 39:3. Den senare ansågs vara särskilt 

avvikande sett i förhållande till den gängse uppfattningen om långrösens morfologi. Länsstyrelsen biföll 

till ingrepp i RAÄ 39:3 med syfte att utröna lämningens karaktär. Därmed skedde utgrävning i noggrant 

utvalda delar av lämningen.  
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Resultat 

Fältarbete 

Schakt 1, den centrala graven 

Före grävning konstaterades att den oregelbundet rundade jord- och stenhögen var ca 5 x 4 m stor och 

ca 0,6 m hög. I högens norra del stack det fram en något oregelbundet rektangulär ca 3 meter 3,5 x 1,3 

m stor hällkista (NNÖ-SSV orientering) markerad av fem långsmala framstickande stenhällar som är 

ställda på högkant. Högens högsta punkt ligger ungefär vid hällkistans södra kortsida. Hällkistans södra 

del låg därmed inbäddad i högen emedan den norra delen till stor del var frilagd och stack upp från 

markytan. Hällkistans inre var fylld med en packning av jord och småsten, jämnt med vägghällarnas 

ovansida. Hällkistan var inte komplett, samtliga takhällar saknades och i nordväst kunde ingen vägghäll 

skönjas. 

Schakt 1 drogs i N-S riktning, tvärs över graven. Schaktet gick över hällkistan, nästan i enlighet med dess 

längdaxel, samt vidare över en del av den högliknande anläggningen. Efter avtorvning och ytrensning 

framträdde hällkistans avgränsning tydligare. Ytrensningen indikerade att fyllningen varierade mellan 

gravens olika delar; dels mellan hällkistan och dess omgivning, dels inom hällkistan och inom högen i 

schaktets södra del.   

Den fyllning som frilades i hällkistans norra del bestod i ytan av en sandfri packning av stenar (0,10- 

0,20 m stora). Vid nordöstra schakthörnet formade ett tiotal stenar (0,15–0,20 m stora) en tillsynes 

rundad öppning med en innerdiameter på 0,25 m. I södra delen av hällkistan framträdde ännu större 

stenar (0,10–0,40 m) än i norr.  I denna del av hällkistan framträdde även mycket sand i ytan. Sanden 

var grå och urlakad. Ytligt liggande kol kunde noteras. Man noterade att en rot kan ha pressat upp stenar 

och rört om i kistans fyllning. 

Den högliknande anläggningen i schaktets södra del uppvisade en yta som mestadels bestod av finsand 

med ett inslag av större stenar (0,30–0,50 m). I schaktets sydligaste del sluttade högen nedåt och 

stenarna blev färre i denna del. 

Utanför den västra kistkanten i schaktets norra del framträdde en stenpackning som var tätare lagd än 

fyllningen i kistans norra del. Denna lägre belägna stenpackning bestod av mindre stenar (0,05-0,10 m) 

som låg jämnt längs markytan. Ingen sand syntes i ytan bland stenarna. I denna stenpackning, strax 

väster om hällkistan frilades i marknivå en iögonfallande rund flat stenhäll (0,45 m i diameter). 

Provgrop 2 förlades till denna sten. Under den stora flata stenen i provgrop 2 framträdde rödbrun 

anrikad sand. Den stenpackning som frilades väster om hällkistan i schakt 1 tolkas som en del av den 

tunna stenpackning som täcker ytan mellan den centrala graven och den yttre vallen.  

Djupschakt 1 grävdes i hällkistans södra del i form av ett smalt tvärgående dike. Ned till 0,1-0,3 m djup 

bestod fyllningen främst av en grå och urlakad finsand. Under det urlakade skiktet blev sanden mer 

gulaktig, kolfläckar förekom ställvis. Ned till ca 0,2 m djup var sanden full med kantig småsten (0,05-

0,15 m), ofta i skivform. Djupare ned förekom nästan endast finsand. På 0,45 m djup framkom en blek 

2 cm tjock gruslins som överlagrades av en lika tunn brunaktig sandlins. Under gruslinsen framträdde 

en finsand som utgjorde ett tillsynes helt orört och naturligt lager. Grävningen avslutades vid ett djup 

av 0,5 m. Hällkistans västra vägghäll befanns gå ner till detta djup. Med jordsond konstaterades att det 

sistnämnda sandlagret fortsatte till ett djup av ca 0,65 m där en kraftigt rödbrun skenhälla tog vid. I 

djupschaktets östra del förekom skador som skapats av trädrötter. Här gick både småsten och blekjord 

djupare ned i marken och här noterades även kolfläckar på ett djup av 0,5 m. Eftersom det förekom 

många grova rötter som till stor del var brända, antogs att all påträffad träkol härstammade från tidigare 

rotbränder. Ett prov togs emellertid på det djupliggande kolet.  
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Djupschakt 2 grävdes som ett smalt dike på utsidan av hällkistans södra gavel. I detta djupschakt 

befanns den östra delen ha en fyllning som bestod av sand och stenar av större storlek (0,3-0,5 m 

storlek). Stenarna här var alltså större än de som noterats i hällkistans fyllning. Sanden var gråaktig och 

urlakad till ett djup av ca 0,2 m, därunder var den gulaktig för att bli mörkare på ett djup av 0,5 m.      

I djupschaktets västra del övergick högens fyllning i en tät småstenspackning (ca 0,10 m stora stenar) 

utan synlig sand i ytan. Denna småstenspackning befanns sträcka sig till 0,2 m djup och den ansågs 

utgöra en del av den högliknande anläggningen, inte som en del av den omgivande stenpackningen som 

ligger lägre.  

Hällkistans gavelhäll sträckte sig ned till ett djup av 0,65 m. Invid gavelhällen påträffades en långsmal 

häll som ställts på högkant på 0,35-0,60 m djup. Denna häll låg i N-S riktning med kanten mot 

gavelhällen. Denna häll hade uppenbarligen utgjort ett yttre stöd för gavelhällen. Stödhällen uppmättes 

till 0,15 x 0,35 x 0,55 m. Förekomsten av stenar upphörde på ca 0,65 m djup räknat från högens yta, 

djupare ned förekom enbart finsand. I djupschakt 2 gick alltså stenarna djupare ned i marken än i 

djupschakt 1 och de var betydligt större.   

Ett tredje djupschakt grävdes i schaktets sydligaste del. I detta djupschakt dominerades ytan av gråaktig 

urlakad sand. Fyllningen befanns bestå mestadels av sand men med ett inslag av mindre stenar, såväl 

kantiga som rundade i formen. Området stördes av några större rötter. På 0,10 - 0,20 m djup framträdde 

en större sten (0,20 x 0,30 m).  

Schakt 2-5, den yttre vallen 

Före grävningen kunde vallen ses tydligt på vissa ställen, medan den på andra ställen knappt alls gick 

att urskilja från omgivande markyta. Vallen bedömdes uppgå till 1-2 meter i bredd och höjden kunde 

som mest uppgå till några decimeter. Då den vallformade anläggningen ställvis var svår att följa var dess 

utsträckning delvis osäker, den verkade dock avgränsa en rektangulär yta med yttermåtten 7 x 24 m. 

Antagligen hade man under den tidigare fornminnesinventeringen noterat vallen och utgått från den för 

att definiera ”långrösets” omfattning, dock utan att omnämna själva vallen. En liknande yttre vall kunde 

skönjas även i anslutning till RAÄ 39:1.  

Fyra schakt öppnades i den yttre vallen, ett i varje sida av anläggningen. I tre av schakten (nr 2, 3 och 5) 

syntes det att det utan tvekan rörde sig om en människotillverkad vallkonstruktion. I schakt 3 var det 

tydligt att vallen var uppbyggd av en sten- och jordpackning. Stenarna var störst längst ned i vallen med 

stora platta stenblock i botten. I schakt 4 var vallen däremot svår att urskilja, kanske hade stenar flyttats 

till den närbelägna stensättningen (RAÄ 39:2). Inga fynd av artefakter eller biofakter framkom i nämnda 

schakt  

Provgrop 1-4, ytor runt graven och vallen 

I provgroparna innanför den yttre vallen (provgrop 1 och 2) noterades en ca 0,15 m tjock stenpackning 

som låg på ett lager av sand. I ytskicktet, strax under stenarna var sanden var anrikad med en rödbrun 

färg. Något blekjordslager kunde inte noteras. I de två provgropar som grävdes utanför den yttre vallen 

(provgrop 3 och 4) fanns däremot ingen stenpackning. I dessa provgropar bestod markytan av sand som 

hade en komplett och intakt podsoljordmån. 

Samma stenpackning som noterades i provgrop 1 och 2 kunde även skönjas i västra delen av schakt 3. 

Även här uppmättes stenpackningens djup till ca 0,15 m och även här vilade den på finsand. Även i 

schakt 1 och 2 frilades delar av tillsynes samma stenpackning. Runt den centrala graven ligger det alltså 

en flack stenpackning som täcker ytan innanför vallanläggningen. Denna stenpackning verkar i sin tur 

vara överlagrad av några små stensättningsliknande anläggningar, särskilt i norra delen av RAÄ 39:3.   
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Labbanalyser  

Inga fynd av artefakter eller nämnvärda biofakter påträffades vid 2013 års utgrävning. Det framkom 

träkol på sina ställen, men inget träkol har skickats för datering från de schakt som grävdes 2013. 

Nämnda års utgrävning har därmed inte resulterat i några dateringar.  

Förutom schaktprover togs även tre provrader med jordsond i anslutning till RAÄ 39:3. Den västra 

raden gick ca 20 meter väster om lämningen, en rad gick genom den och rad gick 20 meter öster om 

lämningen. Jordprover har analyserats med avseende på fosfathalt och magnetisk susceptibilitet (MS). 

Fosfathalten kan avslöja ackumulationer av nedbrutet biologiskt material, emedan MS i första hand kan 

avslöja om eldning har förekommit. Makrofossilanalyser har däremot inte genomförts på jordprover 

som tagits 2013.  

När man på det generella planet jämför fosfat- och MS-värden för prover som tagits på ytor i och runt 

RAÄ 39:3 kan man konstatera att det inte föreligger något tydligt mönster med förhöjda värden 

(provserie MAL 13:065-066). Resultaten för fosfatanalyserna indikerar ett normalt bakgrundsvärde i 

området på 25-50°P. MS-värdena i området ligger generellt på 10-25. Fosfatvärdena innanför 

vallanläggningen låg på 32-104°P (graven undantagen), de flesta låg kring 50°P. Utanför lämningen 

uppmättes värden inom samma spektrum. De förhöjda värdena är sällan anmärkningsvärt höga. En viss 

avvikelse kan noteras för provgrop 4 som uppvisade 116°P.   

I djupschakt 1 som grävdes på tvären genom hällkistans södra del togs prover vertikalt var 5:e cm. MS-

halterna var relativt låga och de antyder ingen eldning på platsen. Fosfathalterna var relativt jämna 

genom hela profilen, men på 0,45 m djup framträdde en anmärkningsvärd förhöjning med 160°P (MAL 

13:065:107). Fosfattoppen sammanföll med den bruna sandlinsen och gruslinsen i hällkistans botten. 

Dessa skikt avvek tydligt från hällkistans övriga fyllning. Under gruslinsen tillstötte naturlig och orörd 

bottensand. Det tydligt förhöjda fosfatvärdet motsvarade i läge och djup exakt var vi kunde förvänta oss 

att finna resterna av en begravd människa.  

I schakt 3 togs pollenprover under det stora stenblocket i botten av vallen. Proverna visade spår av gran 

och ljung, men inga spår av odling (muntlig uppgift av Jan-Erik Wallin). Förekomsten av gran är 

intressant, men det kan antagligen inte helt uteslutas att pollenkorn kan ha hamnat under stenblocket 

efter att vallen konstruerats. Schakt 3 uppvisade för övrigt något högre fosfatvärden med ca 90°P strax 

under stenpackningen.   
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Tolkning och utvärdering 

Svar till frågeställningar 

Endast en liten del av RAÄ 39:3 har blivit utgrävd och de avgörande dateringarna saknas. Det är därmed 

på sin plats att inleda med påminnelsen att samtliga här förda resonemang baseras på ett begränsat 

antal observationer, fortsatta undersökningar kan ändra på den här anförda bilden.   

Avsatsen som RAÄ 39:3 har anlagts på verkar ursprungligen ha bestått av sand. Avsatsen kan ha utgjort 

en strandvall av sand när den upplandades i senneolitikum-äldre bronsålder. I något skede har 

människan antagligen jämnat ut sanden och ”klätt” den med sten som torde ha insamlats i stenigare 

delar av omgivningen. RAÄ 39:3 består idag av den yttre vallanläggningen, den centrala graven, samt 

den stenpackning som täcker den inhägnade ytan. På den sistnämnda och på den yttre vallen 

förekommer det dessutom några mindre uppstickande stenpackningar.  

Den yttre vallanläggningen består till övervägande del av sten (med sandinslag). Vallen har åtminstone 

delvis ett fundament av platta stenblock som har lagts direkt på sanden. Den yttre vallanläggningen har 

yttermåtten 25 x 7 meter. Själva vallen är i genomsnitt ca 2 meter bred och intill 0,3 m hög.  

Den centralt placerade hällkistan verkar ha varit mer omsorgsfullt konstruerad än vad det första 

intrycket kan ge, åtminstone i dess södra del hade en yttre stödhäll placerats till stöd för gavelhällen. 

Fosfatanalysen indikerar att en skelettbegravning ägt rum i hällkistan. Den avlidne förefaller ha lagts på 

en grusbädd i hällkistans botten. Den högliknande anläggningen på hällkistans södra sida består 

mestadels av sand, troligen är det samma sand som underlaget består av. Även hällkistan har till stor 

del fyllts med samma typ av sand.  

Ytan mellan den yttre vallen och den centrala graven har en tunn heltäckande stenpackning, som likt ett 

stensatt golv täcker över sandjorden. Sandjorden under denna stenpackning förefaller ha en 

jordmånsbildning som närmast kan liknas vid en svag brunjord. Sandjorden i den centrala graven (både 

i högens och i hällkistans fyllning) uppvisar däremot en posoljordmån, precis som markytan runt RAÄ 

39:3. Brunjorden under den inre stenpackningen kan tänkas representera platsens ursprungliga 

jordmån innan podsoleringen tog vid. Under den centrala graven verkar den dock inte synas till (om nu 

inte den bruna sandlinsen i hällkistan hör hit, vilket dock motsägs av den underliggande gruslinsen). En 

alternativ tolkning är därför att stenpackningen på något sätt har befrämjat en senare 

brunjordsbildning. Innebär detta då att den centrala graven aldrig haft ett överlagrande stentäcke? Kan 

hällkistan ha stått blottlagd hela tiden?  

Den inre stenpackningen avgränsas av den yttre vallen, varför stenpackningen rimligtvis har anlagts 

efter att den yttre vallen har byggts. Däremot är det mer oklart hur den centrala graven står 

stratigrafiskt/kronologist i förhållande till den yttre vallen och stenpackningen. Dessutom är det möjligt 

att den centrala graven består av kronologiskt skilda event. Konstruktionen av den sand- och 

stenblandade högen och konstruktionen av hällkistan måste inte utgöra en synkron händelse.    

Den yttre vall som omger RAÄ 39:1 visar att denna lämning är närmast något av en tvilling till RAÄ 39:3. 

Den förstnämnda har emellertid en betydligt tjockare stenpackning på insidan och lämningen påminner 

mycket mer om ett regelrätt långröse. Detta förklarar emellertid inte varför RAÄ 39:1 har en distinkt 

omgivande vall som klart skiljer sig från ”rösfyllningen”. Det är i nuläget oklart om det är RAÄ 39:1 eller 

RAÄ 39:3 som representerar det avsiktliga ursprungliga utseendet. Det är fortfarande oklart hur 

fornlämningen RAÄ 39:3 ska tolkas, möjligheten att den utgör ett ofullbordat eller ett bortplockat 

långröse kan ifrågasättas men inte avvisas helt. Alternativet är att det handlar om någon form av 

byggnadsgrund som i ett senare skede har använts som gravplats.  



 Sid 18 (40) 

 

Koppling av resultaten till forskningsläget 

Inledningsvis ansågs undersökningen ha en koppling till forskningen om bronsålderns norrländska 

kuströsen, i synnerhet till forskningen om periodens långrösen. 2013–års fältobservationer öppnar 

emellertid även för andra möjliga kopplingar, till forskningen kring bronsålderns och järnålderns 

stengrundshus i södra Sverige, hit hör både sakrala och profana byggnader. Hypotesen att det kan röra 

sig om ett kulthus eller ett bostadshus från bronsålder/järnålder bör prövas på allvar inom ramen för 

en utökad framtida undersökning inom RAÄ 392:1-3. Det finns goda möjligheter för en utökad 

undersökning inom lokalen. I något skede har en hällkista uppförts inom RAÄ 39:3. Hällkistor är kända 

sedan tidigare inom den norrländska kuströsetraditionen, men få har undersökts i modern tid och inga 

har veterligen blivit analyserade miljöarkeologiskt. En omsorgsfull miljöarkeologisk provtagning och 

analys är därmed viktig vid en eventuell framtida undersökning av hällkistan. En noggrann 

fosfatkartering kan visa sig bli det enda sättet att påvisa att en skelettbegravning har ägt rum i 

anläggningen.    

Utvärdering av undersökningen 

Undersökningens pedagogiska och förmedlande mål uppfylldes väl. Under utgrävningens tre veckor 

mottogs besök av cirka 10 skolklasser, från årskurs 3 till årskurs 9, samt av några elever från gymnasiet. 

Vid skolbesöken hölls ca 30 minuter långa samtal med eleverna. Besökande grupper kom även från 

universitetet; från arkeologiprogrammet samt en utbildning i samhällsplanering. Besök mottogs även 

från Västerbottens Museum och Länsstyrelsen. Undersökningen fick medialt utrymme tack vare ett 

tidningsreportage i Västerbottens Kuriren. Vidare publicerades ett videoreportage från utgrävningen av 

VK och SVT:s Västerbottens Nytt.  

Med avseende på de antikvariska och vetenskapliga målsättningarna kan det konstateras att lokalens 

struktur och lämningarnas morfologi delvis har klarnat. Den genomförda undersökningen var 

emellertid av för begränsad omfattning för att på ett tillfredsställande sätt kunna besvara frågor om 

lämningarnas forntida funktion och kontext. Avgörande dateringar saknas fortfarande. För att få ett bra 

grepp om den forntida miljökontexten bör det dessutom utrönas om utgrävningsdata kan kompletteras 

med en pollenanalys från den närbelägna myren. Viktigt för förståelsen av lokalen är även möjligheten 

att göra jämförelser mellan RAÄ 39:1 och 39:3. Detta kommer att kräva grävinsatser även i den 

förstnämnda lämningen. Gravläggningar har säkerligen skett, men vilka eventuella funktioner eller 

betydelser som lokalen RAÄ 39:1-3 har haft i övrigt kan ännu inte besvaras.  
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Bilaga 1. Ritningsförteckning 
 
 
Lokalöversikter  
 
Översiktsplan, RAÄ Umeå stad 39:1-3  
Översiktsplan, RAÄ Umeå stad 39:3, med 2013–års grävschakt 
 
 
Schakt 1, den centrala graven   
 
Hela schaktet, planritning, efter avtorvning, markerade djupschakt  
Numrering av kvadratmeterrutor under fältdokumentation  
Djupschakt 1, profilritning, södra schaktkanten 
Djupschakt 2, profilritning, södra schaktkanten 
Djupschakt 2, profilritning, norra schaktkanten 
Djupschakt 2, profilritning, östra schaktkanten 
 
 
Schakt 2, den yttre vallen, i väster 
 
Hela schaktet, planritning, efter avtorvning 
Profilritning, västra schaktkanten 
Profilritning, östra schaktkanten  
Profilritning, norra schaktkanten (del av) 
 
 
Schakt 3, den yttre vallen, i öster 
 
Hela schaktet, planritning, efter avtorvning 
Profilritning, västra schaktkanten 
Profilritning, norra schaktkanten 
 
 
Schakt 4, den yttre vallen, i norr 
 
Hela schaktet, planritning, efter avtorvning 
 
 
Schakt 5, den yttre vallen, i söder 
 
Hela schaktet, planritning, efter avtorvning 
 
 
Provgrop 1-4, ytor runt graven och vallen 
 
Provgrop 1, profilritningar, västra och södra gropkanten 
Provgrop 2, profilritning, västra gropkanten 
Provgrop 3, profilritningar, västra och norra gropkanten 
Provgrop 4, profilritning, västra och norra gropkanten 
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Bilaga 2. Ritningar 

 
Lokalöversikter  
 
Översiktsplan, RAÄ Umeå stad 39:1-3  
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Översiktsplan, RAÄ Umeå stad 39:3, med 2013–års grävschakt 
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Schakt 1, den centrala graven   
 
Hela schaktet, planritning, efter avtorvning, markerade djupschakt  
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Numrering av kvadratmeterrutor under fältdokumentation  
 

 
 
 
 
 
Djupschakt 1, profilritning, södra schaktkanten 
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Djupschakt 2, profilritningar, södra, norra och östra schaktkanten 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Sid 30 (40) 

 

Schakt 2, den yttre vallen, i väster 
 
Hela schaktet, planritning, efter avtorvning 
 

 
 
 
Profilritning, västra, norra (del) och östra schaktkanten  
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Schakt 3, den yttre vallen, i öster 
 
Hela schaktet, planritning, efter avtorvning 
 

 
 
 
Profilritning, västra och norra schaktkanten 
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Schakt 4, den yttre vallen, i norr 
 
Hela schaktet, planritning, efter avtorvning 
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Schakt 5, den yttre vallen, i söder 
 
Hela schaktet, planritning, efter avtorvning 
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Provgrop 1-4, ytor runt graven och vallen 
 
Provgrop 1, profilritningar, västra och södra gropkanten. Provgrop 2, profilritningar, västra gropkanten. 
Provgrop 3, profilritningar, västra och norra gropkanten. Provgrop 4, profilritningar, västra och norra 
gropkanten 
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Bilaga 3. Fotoförteckning  

Kontextvis i kronologisk ordning 

Översiktsbilder, omgivningar, människor 

Bildnummer Beskrivning Riktning från 

IMG_1000 RAÄ 39:3 med markerade anläggningar NV 

IMG_1001 RAÄ 39:3 med markerade anläggningar N 

P1040101 Schakt 2 och 3 med omgivning SV 

P1040102 Schakt 2 och 4 med omgivning SV 

P1040103 Schakt 3 med omgivning SV 

P1030963 Del av schakt 1 och 3 med omgivning SV 

IMG_4595 Skolklass på besök  

   

Schakt 1 

Bildnummer Beskrivning Riktning från 

P1030934 Graven, utsättning av schakt 1 V 

P1030975 Grävning av djupschakt 3 Ovan 

P1030976 Grävning av djupschakt 3 S 

P1030977 Grävning av djupschakt 3 Ovan 

P1030978 Grävning av djupschakt 3 Ovan 

P1030979 Grävning av djupschakt 3 Ovan 

P1030981 Djupschakt 3, östra kanten V 

P1930988 Schakt 1, ruta 6, ytrensning N 

P1930989 Schakt 1, ruta 1, ytrensning N 

P1930990 Schakt 1, ruta 2, ytrensning Ö 

P1930991 Schakt 1, ruta 3, ytrensning Ö 

P1930993 Schakt 1, ruta 9 och 4, ytrensning Ö 

P1930994 Schakt 1, ruta 5, med djupschakt 3 Ö 

P1930995 Schakt 1, ruta 9 och 4, ytrensning V 

P1940008 Schakt 1, ruta 3, ytrensning V 

P1940009 Schakt 1, ruta 5, med djupschakt 3 Ovan 

P1940011 Schakt 1, ruta 3, djupschakt 1  V 

P1940012 Schakt 1, ruta 3, djupschakt 1  V 

P1940017 Schakt 1, ruta 3, djupschakt 1  V 

P1940018 Schakt 1, ruta 1, ytrensning, stenring Ovan 

P1940020 Schakt 1, ruta 3, djupschakt 1  V 

P1940021 Schakt 1, ruta 3, djupschakt 1  V 

IMG_4495 Schakt 1 med synliga djupschakt SV 

IMG_4496 Del av schakt 1 med djupschakt 1 V 

IMG_4588 Schakt 1 med djupschakt 3 igenfyllt S 

IMG_4599 Djupschakt 1 med norra kanten S 

IMG_4639 Grävning av djupschakt 2 SÖ 

IMG_4645 Grävning av djupschakt 2 SÖ 

IMG_4651 Grävning av djupschakt 2 S 

IMG_4696 Djupschakt 2 med stödsten till gravhäll Ovan 
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P1040104 Provgrop 2 (ingår i schakt 1) Ovan 

P1040105 Provgrop 2  V 

P1040107 Provgrop 2 med norra kanten S 

P1040108 Provgrop 2 med N och V kanten SÖ 

P1040109 Provgrop 2 med N kanten S 

P1040110 Provgrop 2 med S kanten N 

IMG_4716 Schakt 1 med djupschakt igenfyllda S 

IMG_4757 Schakt 1 återställt N 

   

Schakt 2 

Bildnummer Beskrivning Riktning från 

IMG_4513 Schakt 2, ytrensning N 

IMG_4514 Schakt 2, ytrensning V 

P1030967 Schakt 2, ytrensning Ö 

P1030970 Schakt 2, ytrensning Ovan 

   

Schakt 3 

Bildnummer Beskrivning Riktning från 

P1030964 Schakt 3, ytrensning Ovan 

P1030965 Schakt 3, ytrensning Ö 

P1030966 Schakt 3, ytrensning Ö 

P1030971 Schakt 3, ytrensning V 

P1030972 Schakt 3, ytrensning Ö 

P1030974 Schakt 3, ytrensning S 

IMG_4541 Schakt 3, ytrensning N 

IMG_4548 Schakt 3, ytrensning Ö 

IMG_4551 Schakt 3, ytrensning Ö 

IMG_4579 Schakt 3, grävning N 

IMG_4603 Schakt 3, grävning S 

IMG_4604 Schakt 3, grävning N 

IMG_4633 Schakt 3, grävning N 

IMG_4634 Schakt 3, grävning S 

IMG_4655 Schakt 3, grävning S 

IMG_4663 Schakt 3, grävning N 

IMG_4677 Schakt 3, N schaktkanten, V delen S 

IMG_4678 Schakt 3, N schaktkanten, V delen S 

   

Schakt 4 

Bildnummer Beskrivning Riktning från 

P1030982 Schakt 4, N delen, ytrensning V 

P1030983 Schakt 4, N mittdelen, ytrensning V 

P1030984 Schakt 4, S mittdelen, ytrensning V 

P1030985 Schakt 4, S delen, ytrensning V 

P1030986 Schakt 4, ytrensning S 

P1030987 Schakt 4, ytrensning N 
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IMG_4526 Schakt 4 med omgivning NÖ 

IMG_4527 Schakt 4 med omgivning Ö 

IMG_4760 Schakt 4 återställt S 

   

Schakt 5 

Bildnummer Beskrivning Riktning från 

IMG_4489 Schakt 5, ytrensning, förhöjning i vall Ö 

IMG_4494 Schakt 5, ytrensning N 

IMG_4502 Schakt 5, ytrensning, N-delen V 

IMG_4503 Schakt 5, ytrensning, mittdelen V 

IMG_4504 Schakt 5, ytrensning, södra delen V 
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